Creată în perioada de constituire a culturii române moderne,
instituţia este privită cu interes, deplin explicabil, încă de la apariţia
ca societate literară. Cu o promptitudine exemplară, revista anunţă
înfiinţarea Societăţii literare române, în nr. 11 (15/27 aprilie 1866), la doar
câteva zile de la emiterea decretului de constituire (1/13 aprilie 1866),
dat de către Locotenenţa Domnească din România, în baza raportului
lui C. A. Rosetti, ministru secretar de stat la Departamentul Instrucţiunii
Publice şi Cultelor, şi al lui V. A Urechia, director general în acelaşi
departament.

Redactorul Familiei aduce mulţumiri lui C. A.